(البقرہ ۲۶۹)

لاہور

ماہنامہ

حکم قرآن

جاری کردہ: ڈاکٹر محمد رفیع الدین ایم اے، پی ایچ ڈی، ڈی لٹ، مریحون
مدیر اعزازی: ڈاکٹر البصار احمد ایم اے، ایم فل، پی ایچ ڈی،
معاون مدیر: حافظ عاکف سعید، ایم اے (فلسفہ)
معاون امور انتظامی: حافظ خالد محمود خضر

شمارہ: ۱۱

نومبر ۱۹۸۹ء مطابق ربیع الثانی ۱۴۱۰ھ

جلد ۸

— یکے از مطبوعات —

مرکز می انجمن خدام القرآن لاہور

۳۶۔ کے۔ ماڈل ٹاؤن۔ لاہور ۱۴۔ فون: ۸۵۶۰۰۳۰

کراچی آفس: ۱۱۱ اوٹو سٹریٹ، شاہراہ لیاقت کراچی فون: ۲۶۵۸۶

سالانہ زر تعاون - / ۴۰ روپے فی شمارہ - / ۴ روپے

مطبع: آفتاب عالم پریس، ہسپتال روڈ لاہور

صرفِ اول

بنی اسرائیل کے قصوں کے بیان میں تورات زبور اور انجیل کو بھی پیش نظر رکھا ہے۔ فقہی اور کلامی مسائل میں کافی توضیح سے کام لیا ہے اس طرح کہ ان مسائل میں اس تفسیر کے پڑھنے والے کو دوسری کتابوں کے دیکھنے کی حاجت نہیں رہتی۔

تفسیر کا دوسرا حصہ

یحقہ مفتی محمد سعید خاں صاحب (ولادت ۱۲۴۷ھ وفات ۱۳۱۲ھ) کا
۱۸۳۱ء ۱۸۹۴ء

تصنیف کردہ ہے۔

مفتی صاحب مدراس کے بڑے علماء میں شمار کیے جاتے تھے، آپ سر سالار جنگ اول وزیر اعظم حیدرآباد کی خواہش پر مدراس سے حیدرآباد منتقل ہو گئے تھے، اور ریاست حیدرآباد میں نہایت اعلیٰ انتظامی اور علمی مناصب پر فائز رہے تھے۔
آپ نے ہر موضوع پر نہایت بلند پایہ تصنیفات چھوڑی ہیں۔

طراز شہ خاں صاحب علم تھے اور انہوں نے قاضی صبغۃ اللہ (بدرالدولہ) سے بھی علم حاصل کیا تھا۔ ان کے رسالہ کا تعارف کراتے ہوئے ڈاکٹر محمد غوث صاحب (عثمانیہ یونیورسٹی) نے جو الفاظ تحریر کئے ہیں وہ قابل غور ہیں۔

”رسالہ رد وہابیت کو انہوں نے ۱۲۸۱ھ / ۱۸۶۴ء میں تصنیف کیا تھا۔ اس

زمانہ میں کلکتہ، بنگال، حیدرآباد، مدراس، اور کشمیر میں وہابی تحریک بہت زور پکڑ رہی تھی۔ ایسٹ انڈیا کمپنی اس تحریک کے خلاف تھی۔ کمپنی نے اس تحریک کو کچلنے کے لیے کوئی کسر نہ اٹھا رکھی تھی۔

۱۸۴۱ء سے ۱۸۴۱ء تک گرفتاریوں کا سلسلہ جاری تھا، سینکڑوں بے گناہوں کو